
Data 25.10.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: RRETHIMI I VENDVENDOSJES SE KAZANAVE TE 

MBETJEVE URBANE 

 

REF-26388-10-25-2024 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime metali 

45262670-8 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 985 500 (nje milion e nenteqind e tetedhjete e pese mije e peseqind) 

Leke pa tvsh; 

 

Argumentim: 

MBI PËRGATITJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE PËRLLOGARITJEN E VLERËS 

LIMIT TË KONTRATËS  

 

Në zbatim të urdhërit të Titullarit te Autoritetit Kontraktor Nr. 417 Prot, dt 17.10.2024, per 

ngritjen e grupit te punes  per “Përgatitjen e Specifikimeve Teknike dhe Përllogaritjen e Vlerës 

Limit të Kontratës së Prokurimit me titull Grupi i punës , pasi u njoh me objektin e prokurimit 

dhe pasi i shqyrtoi ato, programoi punën për: 

   

 

Grumbullimin e informacionit, lidhur me Përcaktimin e Specifikimeve Teknike, si dhe 

grumbullimin e informacionit, lidhur me preventivin dhe Çmimet. 

 

 

 

 

PËRCAKTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE :  

 

Në përcaktimin e specifikimeve teknike, grupi i punës u mbështet në: 

Specifikimet teknike të hartuar nga grupi i punes. 

Specifikimet Teknike të Përcaktuara në këto Dokumente janë në përputhje të plotë me kërkesat 

e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”(i ndryshuar), dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”(i ndryshuar) 



 

PËRLLOGARITJA E VLERËS LIMIT TE KONTRATËS  

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, Mbështetur në Ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 neni 76 ,sipas të cilit: 

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose 

më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, VKM 

Nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar  për informatizimin 

e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim” 

b)studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.  

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme nё 

pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut 

dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё. 

Në përfundim të punes se grupit u vërejt se:   

Gjate kerkimeve, u vërejt se:   

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës u dergua email Instat ku iu kerkuan çmime orientuese, ku 

na u kthye pergjigje se nuk dispononin cmime per zerat qe kerkuam, gjithashtu dhe manuali I 

çmimeve per zerat e punimeve ne ndertim nuk dispononte zerat e preventivit tone. 

Ne keto kushte per perllogaritjen e fondit limit grupi I punes u bazua ne testimin e tregut. 

 

Grupi i punes mori oferta nga keto tre firma: 

1. Altion Basha     me nipt  :  L71421503H  

2. Ritvan Masha     me nipt  :  M21810501N 

3. Ardian Boja     me nipt  :  L52114519S 

 

Mbështetur në rezultatin e sipër nxjerë, komisioni me unanimitet    v e n d o s i :  

 

Të përcaktojë Vlerën Limit të Kontratës; Për një shumë  1 985 500 (nje milion e nente qind e tetedhjete 

e pese mije e peseqind) Leke pa tvsh; 



Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja Komunale Plazh ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës .3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes 

së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 39, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021,2022,2023 , ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20 

% e fondit limit. 

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022, 

2023 të paraqitur në autoritetet përkatëse, Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky 

autoritet. Kjo kërkesë konsiderohet e perrmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raportin negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate sasine e mallrave dhe punimet objekt procedure prokurimi, kerkohet 

qe OE ofertues te paraqese se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare per ta 



realizuar ate ne kohe dhe ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara. Per kete, OE ofertues 

duhet te kete disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me kete qellim, eshte argumentuar se vlera e 

xhiros duhet te jete ne masen 20% të fonit limit . 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale: 

2.3.1     Operatori ekonomik ofertues për të provuar përvojën e mëparshme, duhet te ketë 

realizuar të paktën: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 20 % e vlerës 

së përllogaritur të kontratës ose lotit  që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.   

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës ose 

lotit që prokurohet.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

i) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik, duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit; 

4. Aktin e kolaudimit; 
 

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të shoqërive, etj. 

ii) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit;  

4. Aktin e kolaudimit; 

5. Fatura tatimore përfundimtare.   

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 dhe neni 55, pika 4/a, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Duke marre 

ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt procedure prokurimi, si dhe punimet e 

kerkuara, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete bere me kontrata te ngjashme, 

te jete sipas parashikimeve ligjore. Ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE 

ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te 

ndikonin ne ecurine e punes se AK 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

punimet objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te 

Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”. 

 

 

 

 

Njesia e prokurimit  


